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اختصاص۱۰۰میلیاردتومانبهارتقایخوابگاهها

حسین عسکریان ابیانه، مشاور وزیر و دبیر ستاد خیرین وزارت علوم از مشارکت 

ارتقای خوابگاه  های دانشجویی  و  بازسازی  خیرین آموزش عالی جهت 

دانشگاه  های کشور خبر داد. 

وی ادامه داد: »در طرح مشترک صندوق رفاه دانشجویان و ستاد خیرین وزارت 

علوم قرار بر این شد که اعتبار صد میلیاردتومانی به دانشگاه  هایی تعلق گیرد 

که ۳۰درصد آن را خیرین تقبل کرده و ۳۰درصد توسط دانشگاه  هایی که در 

طرح شرکت کرده اند، تقبل شود و ۴۰درصد هم توسط صندوق رفاه دانشجویان 

و درمجموع ۱۰۰ میلیاردتومان صرف ارتقای خوابگاه  های درجه چهار و پنج 

شود.« دبیر ستاد خیرین وزارت علوم افزود: »تعهد ستاد خیرین وزارت علوم مبلغ 

۳۰ میلیاردتومان بود که این مبلغ مهیا شد و در این جلسات لیست خوابگاه  های 

نیازمند بازسازی و تجهیز در اختیار خیرین آموزش عالی قرار گرفت تا خیرین 

مشخص کنند در تجهیز و ارتقای کدام خوابگاه  ها مشارکت خواهند داشت.«

پروژه»شبکهعلمیکشور«متوقفشد

سعید گرگین، مدیرکل دفتر فناوری اطلاعات سازمان پژوهش  های علمی و صنعتی ایران در گفت وگو با مهر، درباره آخرین 

وضعیت شبکه علمی کشور و چرایی متوقف ماندن این پروژه گفت: »در دهه ۹۰ پروانه شبکه علمی، سومین بار صادر شد. 

درواقع برای این پروانه چهار فاز پیش بینی شده بود که در فاز اول دانشگاه  های اصلی در تهران و در ادامه فاز های بعدی، 

مراکز استان  ها و نهایتا در فاز چهارم، کلیه شهر ها و دانشگاه  های کشور قرار بود به شبکه متصل شوند.«  گرگین، نبود 

زیرساخت ارتباط فیبری بسیاری از دانشگاه  ها و مراکز پژوهشی با مخابرات را چالش اصلی شبکه علمی عنوان کرد و ادامه 

داد: »ایجاد این زیرساخت باید توسط وزارت ارتباطات انجام شود اما عملا هزینه بسیار زیادی برای این وزارتخانه دارد. البته 

در پروانه شبکه علمی، اجازه حفاری و فیبرکشی پیش بینی شده، با این وجود هزینه این کار، بسیار سرسام آور بوده و نکته 

بسیار حائز اهمیت این است که در این پروانه ای که صادر شده، برای این شبکه هیچ بودجه مصوبی درنظر گرفته نشده است.« 

وی گفت: »در چنین شرایطی، برای اینکه کار ها پیش برود، در سال ۱۳۹۵ با همکاری سازمان فناوری اطلاعات وزارت 

ICT، قرار شده بود که یک سرمایه گذار  بخش خصوصی وارد عرصه شود و تا تیرماه ۹۸، تمامی مراحل چهار فاز پروانه، 

به انجام رسیده و تکمیل شود. بااین حال، از یک سو به علت نوسانات نرخ ارز و از طرف دیگر، عمل نکردن سرمایه گذار به 

تعهدات خود، تاکنون وعده  ها محقق نشده و عملا کار متوقف شده است.«

استفادهایرانیانخارجازکشوربهعنواناساتیدوابستهدردانشگاهها

مسعود شمس بخش در گفت وگو با مهر، درباره تصویب آیین نامه 

اعضای هیات علمی وابسته در شورای معاونان وزارت علوم گفت: 

»یک بخش از آیین نامه استخدامی اعضای هیات علمی درخصوص 

به کارگیری اساتید وابسته است که براساس آن اعضای هیات علمی 

یک دانشگاه می توانند با یک دانشگاه دیگر همکاری کنند.« 

وی با بیان اینکه این موضوع در آیین نامه استخدامی وجود داشته 

و استفاده می شود، افزود: »ولی اخیرا بحثی مطرح شده بود که ما 

بتوانیم از ایرانیان خارج از کشور به عنوان اساتید وابسته استفاده کنیم. 

آیین نامه استخدامی اعضای  به  و  آیین نامه مذکور تکمیل شده 

هیات علمی اضافه می شود. از آنجا که آیین نامه استخدامی باید 

مصوب هیات امنای وزارت علوم باشد، در دستورکار هیات امنا قرار 

گرفته و سپس به دانشگاه  ها ابلاغ می شود.«

@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

بخش بهداشت و درمان ازجمله حساس ترین بخش های جوامع 

مختلف است که هرچه پیشرفت علم و فناوری در آن سریع تر 

اتفاق بیفتد، به روند پیشگیری، تشخیص و درمان بیماری ها 

کمک کرده و موفقیت درمان را افزایش می دهد. سیستم های 

بهداشت و درمان در سال های اخیر همگام با نیاز جامعه پیش 

رفته اند و تا حد زیادی توانسته اند پاسخگوی نیازها باشند. بالا 

رفتن میانگین سنی کشورها، تغییر انتظارات بیماران، تغییر در 

انتخاب سبک زندگی همگی مواردی هستند که باعث می شوند 

تغییرات در بهداشت و درمان با سرعت بیشتری حرکت کند. به 

گزارش سازمان بهداشت جهانی، باتوجه به این نیازها، سیستم 

بهداشت و درمان به نیروی کار بیشتری نیاز دارد، اما با وجود 

اینکه اقتصاد جهانی بتواند ۴۰ میلیون شغل جدید را تا سال 

2۰۳۰ در این حوزه ایجاد کند، باز هم با کمبود ۹/۹ میلیونی 

پزشک، پرستار و مراقب مواجه هستیم. اما در این میان، ظهور 

هوش مصنوعی و ورود آن به بخش بهداشت و درمان، انقلابی را 

در این بخش ایجاد کرد که تا حدی توانست کمبودها را جبران 

کند و گاهی حتی این کمبودها کمتر احساس شوند. امارات 

متحده عربی یکی از کشورهایی است که در سال های اخیر 

در زمینه فناوری هوش مصنوعی پیشرفت های شگرفی داشته 

و حالا با ورود این فناوری به بخش بهداشت و درمان توانسته 

قدرت خود را به رخ بکشد. 

موجدیجیتالدرسیستممراقبتدرمانیامارات
با دیجیتال شدن همه چیز در دنیای امروز، سیستم مراقبت 

درمانی هم مدتی است از این فناوری استفاده می کند. این 

مساله به ویژه در بخش مراقبت بهداشت و درمان امارات متحده 

عربی جای خود را باز کرده و توانسته اعتبار و جایگاه ویژه ای 

برای خود به دست آورد. رونق این فناوری در جهان همچنین 

باعث بالا رفتن ۱۴درصد تولید ناخالص جهانی GDP تا ۱۰ 

سال آینده؛ یعنی تا سال 2۰۳۰ خواهد شد. با رونق علم و 

فناوری، زندگی روزمره بشر آسان تر می شود و هوش مصنوعی 

به شیوه ای خاص علم و هوش انسان را تحت سلطه خود درآورده 

و در سال های پیشین هر بخشی از صنعت هر کشور را در 

اختیار گرفته است. این حوزه از چنان قدرتی برخوردار است 

که طبق گمانه زنی های صورت گرفته حتی می تواند روی تولید 

ناخالص داخلی کشورها هم تاثیرگذار بوده و GDP جهان را 

تا سال 2۰۳۰ تا ۱۴درصد افزایش دهد که رقمی معادل ۱۵ 

هزار میلیارد و 7۰۰ میلیون دلار را شامل می شود. متخصصان 

بر این امر تاکید دارند که پذیرفتن راه حل های مبتنی بر هوش 

مصنوعی تولید ناخالص داخلی امارات متحده عربی را تا 

سال 2۰۳۰ حدود ۹6میلیارد دلار افزایش می دهد. موج 

فناوری های دیجیتال در بخش بهداشت و سلامت امارات 

متحده عربی، فرصت های زیادی را پیش روی صنعت پزشکی 

هند قرار می دهد. 

بازسازیبخشسلامتودرمان
economictimes، هوش مصنوعی با برقراری  به گزارش 

ارتباطات جدید میان کدهای ژنتیکی و انجام عمل های 

جراحی به کمک ربات ها، بخش سلامت و درمان را به نوعی 

بازسازی می کند و شکل دیگری به آن می دهد. از بزرگ ترین 

مزیت های هوش مصنوعی می توان به این موارد اشاره کرد 

که قادر به پیش بینی، درک، یادگیری و عمل است. در این 

میان، دولت امارات متحده عربی از قابلیت فناوری هوش 

مصنوعی استفاده کرده و درحال حاضر هم مشغول آزمایش 

ابداعات مختلف این عرصه است. اتاقک های آنالیز و کنترل 

سلامت که درحال حاضر درحال تست هستند، به افراد در 

کنترل سلامت و تشخیص علائم اولیه بیماری کمک می کند. 

علاوه براین، امارات متحده عربی درنظر دارد تا امکان استفاده از 

مشاوره های ویدئویی مبتنی بر هوش مصنوعی را برای بیمارانی 

از سراسر دنیا فراهم کند. از دیگر فناوری های هوش مصنوعی 

در عرصه بهداشت و سلامت امارات متحده عربی می توان به 

فناوری جدید و نوآورانه بخش سلامت HINT اشاره کرد که 

به تشخیص موارد سکته مغزی کمک می کند. اداره بهداشت 

و درمان دبی به تازگی اعلام کرده به زودی از فناوری هوش 

مصنوعی در درمان بیماران مبتلا به دیابت در بخش سلامت 

و درمان استفاده خواهند کرد. 

به گفته محمد الردها، مدیر دفتر مدیریت پروژه و انفورماتیک 

و بهداشت هوشمند، هوش مصنوعی در بخش بهداشت و 

درمان می تواند در تصمیم گیری ها کمک کند، موارد تشخیص 

بیماری را افزایش دهد، در یکپارچه سازی داده ها کمک کند 

و با حمایت از عملکردهای پزشکی باتوجه به داده ها، بحث 

مراقبت از بیمار را ارتقا داده و بهره وری اداری را بهبود بخشد. 

پرینت3بعدیوآیندهایروشن
از  پرینت سه بعدی هم  علاوه بر هوش مصنوعی، فناوری 

تازه ترین فناوری هایی است که در سال های اخیر توانسته 

انقلاب عظیمی را در دنیا ایجاد کند. آوریل 2۰۱6 بود که 

دبی اعلام کرد طبق برنامه ریزی های صورت گرفته درنظر دارد 

به قدرت نخست منطقه و بین الملل در عرصه فناوری پرینت 

سه بعدی به ویژه در بخش بهداشت و درمان تبدیل شود. امروزه، 

راه حل ها و درمان های پرینت سه بعدی در بخش بهداشت و 

درمان در دبی در اولویت هستند. به تازگی، کارشناس پزشکی 

اداره بهداشت و درمان دبی با شرکت Sinterex به عنوان یک 

شرکت متخصص در زمینه بهداشت و درمان و راه اندازی 

آزمایشگاه های پرینت سه بعدی در بیمارستان های مراکز 

بهداشت دبی همکاری می کند. طبق جدیدترین گزارشی 

رادیولوژی در ماه سپتامبر منتشر  کادمیک  آ از سوی  که 

شد، برآورد شده بیمارستان هایی که از مدل های آناتومیک 

استفاده می کنند بیش از ۳7۰۰ دلار به ازای هر عمل جراحی 

صرفه جویی دارند که علاوه بر آن می توان صرفه جویی در زمان 

را هم درنظر گرفت. 

با حمایت اداره بهداشت و درمان دبی و مشارکت با 

آزمایشگاه های مختلف، یک فرد اماراتی که از دو 

ناحیه دچار قطع عضو بود، به تازگی نخستین 

کسی است که اندام های پرینت سه بعدی را 

دریافت کرده است. به گفته معاون رئیس جمهور 

و نخست وزیر امارات متحده عربی و فرماندار دبی، 

اداره بهداشت دبی تقویت توسعه آینده فناوری هایی 

چون پرینت سه بعدی در بخش بهداشت و درمان 

و  بیماران  سلامت  کیفیت  بردن  بالا  به منظور  با 

مراقبت های بهداشتی و درمانی در اولویت کار خود 

قرار داده است. 

یکدکتربرایهرنفر
جدا از هوش مصنوعی و پرینت سه بعدی، 

پزشکی از راه دور هم به عنوان یکی از محبوب ترین مدل های 

درمان درحال گسترش است. دولت دبی به طور جدی روی 

راه اندازی سرویس منحصربه فرد پزشکی از راه دور فعالیت 

می کند که امکان دسترسی فوری بیماران را به مشاوران 

متخصص فراهم می کند. درواقع در پزشکی از راه دور به عنوان 

نوعی پلتفرم جدید برای تولید یک حالت جدید درآمدی عمل 

می کند و می تواند باعث افزایش اشتغال شود. درست زمانی که 

محدودیت های زمانی و جابه جایی ها مانع از مراجعه مستقیم 

به پزشک و معاینه حضوری می شود، پزشکی از راه دور به عنوان 
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نمونه ای از این نوع فناوری به کار رفته در اداره بهداشت و 

درمان دبی است که زندگی را برای بسیاری از مردم این کشور 

راحت تر کرده است.

داروخانههایهوشمند
ازجمله فناوری های هوش مصنوعی که در بخش بهداشت 

و درمان امارات متحده عربی درحال استفاده است، کاربرد 

ربات های هوشمند در داروخانه هاست. اداره بهداشت و درمان 

دبی در سال 2۰۱۸ داروخانه های هوشمندی راه اندازی کرد 

که از ربات ها برای پیچیدن و تجویز دارو استفاده می کنند. 

این ربات ها که در داروخانه ها فعالیت می کنند، می توانند نام 

۳۵ هزار دارو را در خود ذخیره کرده و در کمتر از یک دقیقه، 

حدود ۹ نسخه را بپیچند و آماده کنند. داروهای تجویزشده 

تنها با یک کلیک بارکد پیچیده می شوند. کارشناسان بر 

این باورند که استفاده از این قبیل ربات ها در محل حساسی 

مانند داروخانه ها، خطاهای انسانی را موقع پیچیدن دارو 

بین  از  قیمت  به  گاهی  که 

رفتن سلامتی افراد تمام 

می شود، به حداقل 

می رساند. درحال حاضر حدود ۵ داروخانه هوشمند با حضور 

ربات ها در دبی فعالیت می کنند که نه تنها به بیماران کمک 

می کنند، بلکه به کارآمدی بیشتر سیستم بهداشت و درمان و 

داروسازهای داروخانه ها هم کمک می کنند. 

رونقهوشمصنوعیدراروپا
موسسـه جهانـی مک کنـزی روی تاثیـر اتوماسـیون و هـوش 

مصنوعی و تاثیر آن بر بخش بهداشت و درمان اروپا مطالعاتی 

را انجـام داده اسـت. تمـام یافته هایـی کـه تا به امروز به دسـت 

آمـده حکایـت از تاثیـر مثبـت ایـن فنـاوری روی بخـش درمـان 

دارد. بسـیاری از دولت ها از انتظارات خود از هوش مصنوعی 

در بخـش بهداشـت و درمـان می گوینـد و برخـی از آنها ازجمله 

فنلاند، آلمان، انگلیس، چین و آمریکا هزینه های سنگینی را 

صـرف پژوهش هـای مرتبـط با هوش مصنوعـی کرده اند. البته 

در ایـن میـان، بخـش خصوصی هم نقش مهمی را ایفا می کند 

به طـوری کـه بـا سـرمایه گذاری روی ایـن فنـاوری، بودجه لازم 

بـرای تحقیقـات پیرامـون هـوش مصنوعـی کـه معـادل حـدود 

۸/۵ میلیـارد دلار می شـود، بـرای ۵۰ شـرکت برتـر فعـال در 

زمینـه بهداشـت و درمـان فراهم می کند. شـرکت های فناوری 

بـزرگ، اسـتارتاپ ها، شـرکت های داروسـازی و دسـتگاه های 

پزشـکی و بیمه گرهـای سـلامت همگـی جـزء مراکزی هسـتند 

کـه در اکوسیسـتم بهداشـت هوش مصنوعی قـرار می گیرند و 

می تواننـد از مزایـای ایـن فنـاوری بهره مند شـوند. 

به گزارش mckinsey، اگر بخواهیم از نظر جغرافیایی حساب 

کنیم، رشـد پویای هوش مصنوعی درحال تغییر اسـت. آمریکا 

همچنان در صدر دارنده بزرگ ترین شـرکت های سـرمایه گذار 

در بخـش هـوش مصنوعـی حـوزه سـلامت در دنیـا به شـمار 

می رود و ازسوی دیگر، کامل ترین تحقیقات را در زمینه هوش 

مصنوعـی دراختیـار دارد. امـا با همه این اوصاف، سـریع ترین 

سـرعت رشـد فناوری هوش مصنوعی در آسـیا و به ویژه چین 

اتفـاق می افتـد؛ منطقـه ای که در آن، شـرکت های پیشـروی 

داخلـی و فعـالان این فنـاوری حضور دارند. 

یکـی از پلتفرم هـای آنلایـن مدیریـت سـلامت چینـی به نـام 

Good Doctor  بیش از ۳۰۰ میلیون کاربر فعال دارد. در این 

میـان، اروپـا که از داده های گسـترده جمع آوری شـده ازسـوی 

سیسـتم های ملـی بهداشـت کشـورها اسـتفاده می کنـد، 

از قـدرت بالایـی در تحقیقـات برخـوردار اسـت و ابداعـات 

زیادی در زمینه هوش مصنوعی داشـته و مشـارکت های 

گسـترده ای در منطقـه دارنـد. 

سـرمایه گذاران اروپایـی و 

تحقیقـات در زمینـه 

عی  مصنـــو ش  هــو

رت  قـد بـا  نـی  زما

زیـادی پیـش مـی رود کـه 

کشـورها بـا هـــم مشارکــــت 

ایـــن صـــورت  بـــه  بـاشنـــد.  داشـته 

می تـوان ایـن فنـاوری را فرصتی برای سیسـتم 

بهداشـت اتحادیـه اروپـا به شـمار آورد.

 

سنجشهوشمصنوعیدربهداشتودرمان
اگر بخواهیم از نفوذ هوش مصنوعی در بهداشت و درمان 

بگوییم، هنوز اول راه هستیم و این فناوری با قابلیت هایی که 

دارد، هنوز حرف های زیادی برای گفتن دارد. یکی از مراحلی 

که هوش مصنوعی می تواند موثر باشد، وظایف اجرایی است 

که زمان زیادی را از پزشکان و پرستاران می گیرد. این فناوری 

در حوزه تخصص هایی چون رادیولوژی، آسیب شناسی و 

بهینه سازی  و می تواند  قابل استفاده است  چشم پزشکی 

بهداشت و درمان را به دنبال داشته باشد. علاوه بر این، انتظار 

می رود راه حل های مبتنی بر هوش مصنوعی می تواند روند 

درمان و مراقبت را از بیمارستان به مراقبت های خانگی تغییر 

دهد؛ به عبارتی، کنترل از راه دور، سیستم های هشدار مبتنی بر 

قابلیت های  یا دستیاران مجازی ازجمله  هوش مصنوعی 

هوش مصنوعی است که باعث می شود بیماران در هر زمانی 

از مراقبت های از راه دور برخوردار شوند. با این قابلیت، 

تخصص های بیشتری شامل آنکولوژی، کاردیولوژی و نورولوژی 

هم می توانند از مزیت های هوش مصنوعی بهره مند شده و از 

راه دور به کنترل و درمان بیماران خود بپردازند. در مقیاس 

هوش مصنوعی، می توان از ترکیبی از پیشرفت های فناورانه 

مانند یادگیری عمیق استفاده کرد. در مرحله بعد، از هوش 

مصنوعی می توان در بررسی های بالینی وابسته به مدارک 

آزمایش های بالینی استفاده کرد.

تاثیرهوشمصنوعیبرنیرویکار
ترسی که در سال های اخیر بیش از هرچیز درمورد هوش 

مصنوعی مطرح می شود، تاثیر آن در از بین رفتن مشاغل و 

بیکارشدن نیروی کار انسانی است. خودکارشدن بسیاری از 

سیستم ها، تقریبا همه مشاغل را تهدید می کند و این در همه 

مشاغل به یک اندازه نیست. بخش بهداشت و درمان ازجمله 

بخش هایی است که با توجه به حساسیتی که دارد، هوش 

مصنوعی کمترین تاثیر را در از بین رفتن مشاغل می گذارد. 

انتظار می رود تنها ۱۵ درصد از ساعت های کار در بخش 

بهداشت و درمان به صورت اتوماتیک و خودکار انجام شود. 

سازمان بهداشت جهانی تخمین زده که نیاز کلی به نیروی 

کار در بخش بهداشت و درمان در اروپا تا سال 2۰۳۰ به 

حدود ۱۸/2 میلیون نفر افزایش یابد و همین طور به این نکته 

اشاره می کند که ذخیره ۸/6 میلیون پرستار، ماما و دستیار 

نمی تواند نیاز آینده این بخش مهم جامعه اروپا را برآورده کند. 

بنابراین انتظار می رود کشورهای اروپایی برای داشتن آینده ای 

مطلوب در بخش بهداشت و درمان جذب نیروی بیشتری در این 

بخش ها داشته باشند تا با مشکل نیروی درمان مواجه نشوند؛ 

بنابراین، ورود فناوری هوش مصنوعی به بهداشت و درمان را 

نمی توان تهدیدی برای از دست دادن شغل برای افراد شاغل 

در این بخش دانست. طبق گزارش های اخیر، تا سال 2۰۳۰ 

شاهد افزایش ۳۹درصدی در شغل پرستاری خواهیم بود 

به طوری که به طور تقریبی، ۱۰درصد از فعالیت های پرستاری 

هم در این بازه زمانی توسط دستگاه های خودکار مبتنی بر 

هوش مصنوعی ازجمله ربات ها انجام می شود.

 

نقشهوشمصنوعیدرصنعتبهداشتودرمان
طبـق گـزارش سـال 2۰۱۸، ارزش بـازار بهداشـت و درمـان جهانی 

حـدود ۸ هـزار و ۴۵2 میلیـارد دلار تخمین زده شـد و انتظار می رود 

این بازار تا ۸/۹ درصد هم رشد داشته باشد. هزینه های بهداشت و 

درمان همچنان درحال افزایش است و این صنعت با حضور فعالی 

کـه دارد، نه تنهـا هزینه هـای درمـان و مراقبـت را کـم نکـرده، بلکـه 

افزایش نسبی هم داده است. فناوری هوش مصنوعی از آن دست 

فناوری هایی اسـت که در صنعت نقش مهمی ایفا می کند و نتایج 

به دسـت آمده حکایـت از آن دارد کـه حضـور آن می توانـد انقلابـی 

در صنعـت بهداشـت و درمـان ایجـاد کنـد به طـوری کـه بـا کاهش 

هزینه هـا، می توانـد نتایج قابـل قبول تری را برای بیمـاران به همراه 

داشته باشد؛ درصورتی که ارزش این بخش را هم افزایش می دهد. 

از این رو، سـازمان ها و بیمارسـتان های متعددی در دنیا روی مقوله 

هـوش مصنوعـی سـرمایه گذاری و از جدیدتریـن ابزارها و چارچوب 

هـای ایـن فنـاوری در بهبـود و پیشـرفت رونـد کاری خـود اسـتفاده 

کرده انـد. از آنجایـی کـه پیش بینـی می شـود تـا سـال 2۰۳۰، 

حدود 7۰درصد از شـرکت های دنیا به نوعی از فناوری های هوش 

مصنوعی اسـتفاده کنند، به نظر می رسـد سـرمایه گذاری روی این 

فنـاوری می توانـد صنعت جهانـی را دگرگون کند. 

ندا اظهری
 مترجم
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رشد 14 درصدی GDP جهان با هوش مصنوعی


